¹⁾ Siehe Spon II. 22.

Ueber diesen kaiserlichen Ausspruch liegen zwei Urkunden vor, die eine im Original, dat. apud pontem Laone super Saonam, VI Id. Septembris 1162, die andere in einem zu Rom 1483 ausgestellten Vidimus, worin das Datum der vidimirten Urkunde durch Septimo Idus Septembris bezeichnet wird.¹⁾

Um den Raum zu schonen, folgt hier nur das Wesentliche aus dem Inhalte des sehr weitläufigen Vidimus, das nach seinem ganzen Inhalt in den angeführten Ausgaben Spon's abgedruckt ist, die in jeder grössern Bibliothek vorhanden sind und dort nachgesehen werden können.

»In nomine Domini, Amen. Noverint universi et singuli hoc presens publicum transumpti Instrumentum vidimus nuncupatum inspecturi, quod nos Johannes Prioris decretorum Doctor Basilice beate Marie Majoris de Urbe, Canonicus, Domini nostri Pape Capellanus, ipsiusque et ejus Camerarii, nec non Curie causarum Camere Apostolice generalis Auditor. Ad Reverendi in Christo Patris et Domini Domini Joannis de Compesio Dei et Apostolice sedis gratia Episcopi et Principis Gebennensis instantiam et requisitionem habuimus, vidimus, legimus, tenuimus et diligenter inspeximus nonnullas literas per clare memorie Dominum Fridericum olim Roman. Imper. — olim Episcopo et Principi Gebennensi concessas, cum Sigillo aureo, et filis sericeis impendentes — ac per Dominum Herholfum Cancellarium, Vice Arnoldi Maguntinensis Archiepiscopi, Archicancellarii, recognitas, — non cancellatas, nec in aliqua sui parte suspectas« cet.

»Fred. Dei gratia Rom. Imp. Universo Clero Gebenn. et omnibus militibus, civibus atque Burgensibus ipsius civitatis, et habitatoribus Castrorum ipsius Episcopatus, et ceteris omnibus tam minoribus quam majoribus ad Episcopatum Gebennensem subjectionis gratia pertinentibus gratiam suam et omne bonum.

¹⁾ Gleichwohl liest man bei Spon II. 30 bei der nachfolgenden Bulle: eadem die qua Bulla praecedens concessa.

Noverit vestra dilectio, vestraque universitas, quod venerabilem Episcopum vestrum Arducium ad presentiam Excellencie nostre et Principum nostrorum venientem, tanquam dilectum et venerabilem Curie nostre Principem solita Imperiali mansuetudine et honorificentia suscepimus, et auditis ejus querelis vocatisque Duce de Ciringe et Amedeo Comite Gebennensi, et ad plenum intellectis querimoniis ipsius Episcopi super superioritate Civitatis et Castrorum ipsius Ecclesie, quam tanquam Vicario nostro remiseramus Duci de Ciringe, qui eam superioritatem transtulerat in Amedeum Comitem Gebennensem pro se personaliter comparentem, et ad sui opus ipsam superioritatem sibi vindicare cupientem, nullo tamen subsistente fundamento, nisi quod ipsi Duci prefatam remissionem feceramus. Replicante ipso Arducio Episcopo et Principe hanc talem concessionem nos fecisse non potuisse, cum jam per multa privilegia predecessorum nostrorum fuerit Ecclesie sue et suis predecessoribus concessum, quod nullus etiam volente ipso Episcopo, posset medius esse inter nos et Ecclesiam Gebennensem, exhibens etiam Privilegium Ecclesie sue, secundo anno Regni nostri per nos, circa rem hanc concessum, cum remissione omnis Juris Imperialis quod poterat Imperialis Majestas sibi ullo unquam tempore vindicare in Civitate Gebennensi, Suburbiiis et limitibus ipsius Civitatis, pariter et Arcibus Episcopatus; quibus omnibus auditis et ad plenum intellectis, eo Episcopo instante et Justiciam perpencius a nobis postulante, a dilectis nostris Henrico Vurgiburgensi Episcopo et quam pluribus Archiepiscopis, Episcopis et Principibus hic inferius nominatis judicium quesivimus; qui omnes cognoverunt nobis non licuisse Bertholdo Duci de Ciringe, nec unquam licere, alicui alteri superioritatem Civitatis, Castrorum et rerum pertinentium ad Ecclesiam Gebennensem, in aliquem alium transferre, cum jam Episcopo et suis successoribus remissemus quicquid juris in ipsa superioritate haberet Imperialis Majestas, ut de his plenam fidem faciebat idem Episcopus. Quibus intellectis et multis aliis rationibus, ad hoc animum nostrum moventibus, ipsam superioritatem totaliter remisimus et adjudicavimus prefato Episcopo, et suis successoribus in Ecclesia Gebennensi,

silentium perpetuum imponentes prefatis Duci et Comiti, nihilque nobis penitus nec successoribus nostris Imperatoribus, in ipsa Civitate limitibus et Castris penitus retinentes, nisi tantummodo, dum nos et nostri successores facerent personaliter transitum per ipsam Civitatem teneatur ipse Episcopus cum suo Clero Letanias solempnes seu Sanctorum invocationes tribus diebus continuo facere pro conservatione et augmento Sacri Romani Imperii, nec aliquid possumus ab eo quicquam seu suis successoribus possit Imperialis Majestas in rebus Ecclesie Gebennensis sibi vindicare, sed remaneant ipse Episcopus et sui successores supremus Dominus et Princeps Civitatis, suburbiorum et limitum ipsius Civitatis, et Castrorum Episcopatus Gebennensis, nullum ex hiis recognoscentes superiorem preterquam Beatum Petrum Apostolum, ob cujus reverentiam nos et nostri, in Sacro Imperio Predecessores talia contulimus privilegia et gratias. Eapropter hiis ad finem ordinabiliter perductis etiam interveniente consensu Ducis de Ciringe ac Comitis Gebennensis, qui nobis presentibus, venerabiliter veniam pecierunt ipsi Episcopo, eundem Episcopum, Ecclesie vestre et Civitatis Principem, universitati vestre cum plenitudine gratie nostre et supremo integralique Dominio Civitatis suburbiorum et Castrorum vobis remittimus. Mandantes omnibus vobis et firmiter precipientes quatenus eum et suos successores revereamini et honoretis, et servicia omnia ea exhibeatis, que veris Episcopis et supremis Principibus et Dominis vestris exhibere debetis; Declarantes hac nostra Imperiali auctoritate, unquam vos habere posse Dominum, Principem, neque supremum, nisi Arducium Venerabilem Episcopum, et ceteros sibi in Episcopatu succedentes. Adjicientes quoque jubemus et nostra pragmatica Constitutione sentimus, ne de cetero aliqua persona magna vel parva, Ecclesiastica vel secularis, Episcopum ipsum vel ejus successores in Jurisdictionibus, regalibus, supremis Dominiis, Castris, sive in possessionibus Ecclesie Gebennensis, Civitatis et suburbiorum cum eorum limitibus, inquietare, molestare, vel alias quomodolibet gravare presumat. Si quis vero, contra hujus nostri precepti temere venire presumpserit, mille libras auri pro pena solvet, medietatem fisco nostro, et aliam

medietatem, prefato Episcopo Gebennensi et ejus Ecclesie. Hujus autem nostre Constitutionis et Confirmationis Sententie et Ordinationis, pariter et remissionis testes plurimi Principes Imperii, quorum nomina sunt hec cet. — Acta sunt hec Anno Dominice Incarnationis millesimo centesimo sexagesimo secundo, Indictione decima, Regnante Domino Frederico Romanorum Imperatore victoriosissimo, Anno Regni ejus decimo, Imperii vero septimo: Dat. in Archiepiscopatu Bisuntino, apud Pontem Laone super Saonam, septimo Idus Septembris, hac presenti pagina Sigilli aurei assueti impressione munita. In fine vero dictarum literarum Imperialium scripta erant hec verba videlicet, signum Domini Frederici Imperatoris invictissimi. In extremitate vero erant hec verba, videlicet Ego Herholfus Cancellarius vice Arnoldi Maguntinensis Archiepiscopi et Archicancellarii recognovi. Quibus quidem literis diligenter inspectis per discretum virum Magistrum Jacobum Quentinoti Clericum Remenn., Sacri Palatii Apostolici nec non Curie causarum Camere Apost. ac Romane Curie Notarium« cet.

Mit grosser Ausführlichkeit wird nun die Richtigkeit der Abschrift bezeugt und jedermann aufgefordert, diese Ausfertigung der kaiserlichen Urkunde gleich zu halten und zu beobachten u. s. f. Dat. Rome, in domo habitationis nostre sub anno a Nativitate Domini 1483. Indict. I die vero 19 mensis Novembris.

Hierauf spricht Quentinoti selbst mit vielen Worten aus, wie er das Ganze geprüft und richtig gefunden habe u. s. f. Seine Unterschrift ist beigesezt und das Siegel der Curia causarum Camerae Apost. dem Vidimus angehängt.

Folgendes ist der Inhalt der noch vorhandenen Urkunde des Kaisers Friedrich I.

» Fredericus Dei gratia Romanorum Imperator et semper Augustus. Fidelibus suis Universo Clero Gebennensi et omnibus casatis et militibus et Burgensibus atque Civibus, et ceteris omnibus tam minoribus quam majoribus, ad Episcopatum Gebennensem pertinentibus, gratiam suam et omne bonum. Veniens

ad nostre Majestatis presentiam dilectus noster Arduus Gebennensis Episcopus in generali Curia nostra apud pontem Laone, ubi fere omnes Imperii nostri Principes convenerant, gravem querimoniam nobis exposuit, quod videlicet Dux Bertholdus de Ceringe, et Comes Gebennensis Amedeus Episcopatum Gebennensem, cui preesse dinoscitur violenter invaserint, et regalia omnia injuste sibi abstulerint. Episcopo igitur instante et justiciam perpensus a nobis postulante, a dilecto nostro Henrico Wirzburgensi Episcopo judicium quesivimus, utrum concessio illa de regalibus Gebennensis Ecclesie, quam Duci Bertholdo feceramus, stare posset vel deberet. Inde Wirzburgensis Episcopus communicato cum Archiepiscopis et Episcopis ceterisque Principibus consilio, Sententiam cum laudamento et assensu communi in presentia nostra protulit, quod post primam investituram factam in Episcopum Gebennensem, in aliam personam transfundi non liceret, et concessio Duci facta nullatenus rata esse posset. Quod juxta nostram inquisitionem ab omnibus approbatum est. Inde est quod ex judicio illam donationem quam Duci Bertholdo feceramus, penitus cassavimus, et in irritum reduximus et donationem quam Episcopo Gebennensi et Ecclesie sue feceramus, Imperiali auctoritate ita confirmamus quod nullus habeat dominium in Civitate Gebennensi, nisi solus Episcopus. Preterea cum predictus Episcopus restitutionem in regalibus et in possessionibus Ecclesie instantius postularet, dilectus consanguineus noster Marchio Albertus de Saxonia requisitus a nobis de judicio restitutionis hanc secundam sententiam assentientibus Universis Principibus in medium promulgavit; quod prefatus Episcopus per mandatum nostrum in ipsis regalibus et in ceteris possessionibus Ecclesie in integrum deberet restitui, et Dux Bertholdus atque Comes Gebennensis nostra preceptione essent coercedi, quod deinceps de Regalibus et de possessionibus Gebennensis Ecclesie, nullo modo se intromitterent, et universa ablata ex integro resarcirent. Eapropter hoc ordine judiciario rite completo prefato Duci et Comiti Gebennensi, edicto Imperiali precipimus quatenus intra terminum competentem universa ablata Episcopo et Ecclesie cum omni integritate

restituunt: Et de cetero Episcopum vel Ecclesiam inquietare atque molestare desistant. His igitur omnibus ordinabiliter ad finem perductis, dilectum et honorabilem Principem nostrum Arduum Venerabilem Episcopum vestrum Ecclesie et Universitati vestre, cum plenitudine gratie nostre et honoris sui remittimus, mandantes omnibus vobis et sub optentu gratie nostre firmiter precipientes, quatenus eum sicut Dominum et Episcopum vestrum cum pleno honore benigne suscipiatis, dignamque reverentiam et debita servitia, et de cetero impendere et exhibere studeatis. Adjicientesque jubemus et nostra pragmatica Constitutione sancimus, ne de cetero aliqua persona magna vel parva, secularis vel Ecclesiastica, dilectum nostrum Arduum Episcopum Gebennensem in hac restitutione nostra seu Confirmatione; nec in Regalibus sive in possessionibus Gebennensis Ecclesie inquietare, molestare vel aliquo modo gravare presumat. Si quis vero contra hujus nostri precepti paginam temere venire presumpserit, mille libras auri pro pena componet, medietatem fisco nostro, et medietatem prefato Episcopo Gebennensi et ejus Ecclesie. Hujus autem nostre Constitutionis et Confirmationis testes sunt quam plurimi Principes Imperii, quorum nomina hec sunt cet. — Acta sunt hec, Anno Dominice Incarnationis M^o. C^o. LXII^o. Indictione X^a. regnante Domino Frederico Romanorum Imperatore Victoriosissimo, Anno Regni ejus X^o. Imperii vero VII^o. Dat. in Archiepiscopatu Bysuntino, apud Pontem Laone, super Saonam VI. Id. Septembris.«

Unten stehen (Spon II. 33.) die Worte:

»Le Sceau de l'Empereur est pendant à cet Acte.«

In dem Vidimus findet man neben Mehrerem, das Zweifel erregen kann, insbesondere zwei Stellen, die mit dem Regierungssystem des Kaisers Friedrich I., der damals in der Kraft der Jahre war, kurz vorher die Mailänder gedemüthigt hatte und in höchstem Ansehen stand, unverträglich sind. Durch Rücksichten auf Recht und Politik geleitet, konnte er eine Uebereilung eingestehen, den Bischof wieder in seine Rechte einsetzen, und ihm die Reichsunmittelbarkeit zugestehen; aber wenn man

liest, Friedrich I., der das kaiserliche Ansehen und die Rechte des Reichs gegen den Papst und die grossen Fürsten mit Kraft behauptete, erkenne eine solche Oberherrlichkeit des Bischofs Arducius und seiner Nachfolger über Genf und das Bisthum an, dass er sich und seinen Nachfolgern durchaus nichts vorbehält, als dass, wenn sie in Person durch Genf reisen, der Bischof und seine Geistlichkeit drei Tage lang für die Erhaltung des Kaisers und die Mehrung des Reiches feierliche Gesänge halten und die Heiligen anrufen sollen, dass die kaiserliche Majestät von den Bischöfen nicht anderes fordern könne, dass der Bischof oberster Herr verbleibe und vollends, dass die Bischöfe keinen höheren Herren anzuerkennen haben als den heiligen Apostel Petrus u. s. f. — so muss man sich fragen, konnte der Hohenstauffer so weit gehen? Dies führt nun zu einer genauen Prüfung der beiden Urkunden und ihrer Form.